

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DE CONTAS DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
12	B	-	Deferido com anulação
A redação da opção preliminarmente considerada como correta prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
64	D	-	Deferido com anulação
O Supremo Tribunal Federal (STF) reafirmou sua jurisprudência dominante no sentido de que o tempo de serviço prestado por professor fora da sala de aula, em funções relacionadas ao magistério, deve ser computado para a concessão da aposentadoria especial.			
83	B	-	Deferido com anulação
Há divergência doutrinária no que concerne ao assunto tema de conhecimento da questão.			